
   

 

                             HOTĂRÂREA  

                            nr. 81 din 15 noiembrie 2024 
 

privind scoaterea definitivă din circuitul agricol a suprafeței de 565 mp, teren 

extravilan conform PUG/ UAT Rebricea, categoria de folosință pășune, situată în 

tarla 29, parcela 231, număr cadastral 72679, pentru Proiectul de utilitate publică 

și interes local "Înființare sistem de distribuție gaze naturale în comuna Rebricea, 

județul Vaslui”, lucrările care fac obiectul acestui program de dezvoltare locală 

fiind iniţiat de către autoritatea administraţiei publice locale. 
 

Având în vedere: 

    - Referatul de aprobare al primarului comunei Rebricea, in calitatea sa de initiator, raportul 

de specialitate al compartimentului de resort şi rapoartele de avizare favorabile ale comisiilor de 

specialitate; 

- art. 5, alin.(3), lit. a şi g şi art. 14 din Ordonanţa de urgenţă nr. 34/2013 privind 

organizarea, administrarea şi exploatarea pajiştilor permanente şi pentru modificarea şi 

completarea Legii fondului funciar nr. 18/1991; 

- Art. 92, alin.(2), lit.d) din Legea nr. 18/1991 privind fondul funciar, republicata 

cu modificarile si completarile ulterioare 

- Ordinul nr. 83/2018 pentru aprobarea Procedurii privind scoaterea definitivă sau 

temporară din circuitul agricol a terenurilor situate în extravilanul localităţilor, precum şi 

pentru aprobarea Procedurii privind restituirea tarifului achitat la Fondul de ameliorare a 

fondului funciar; 

- Procedura privind scoaterea din circuitul agricol a pajiştilor permanente, din 

12.09.2018, parte integrantă din Ordinul 1366/2018; 

    - Hotărârea nr. 34 din 31 martie 2022 privind privind aprobarea devizului general 

estimativ și cererea de finanțare aferente obiectivului de investiţie „ÎNFIINȚARE SISTEM DE 

DISTRIBUȚIE GAZE NATURALE ÎN COMUNA REBRICEA, JUDEȚUL VASLUI” 

- Adresa nr. 10194/28.10.2024 emisă de Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale, 

prin care se solicită punerea la dispoziție a unor hotărâri de Consiliu Local privind declararea 

de utilitate publică de interes local a obiectivului de investiții Înființare sistem de distribuție 

gaze naturale în comuna Rebricea, județul Vaslui” și declararea că lucrările care fac obiectul 

acestui program de dezvoltare locală sunt iniţiate de către autoritatea administraţiei publice 

locale; 

-Adresa de la ANIF Vaslui cu nr. 4173/06.11.2024 privind scoaterea definitivă din 

circuitul agricol al terenului situat in extravilanul localității; 

- Art. 4 litera (m) și (n) din Procedura privind scoaterea din circuitul agricol a pajiştilor 

permanente, din 12.09.2018; 
În temeiul prevederilor art.139, alin.(1)  și art.196, a1in.(1), lit. ”a” din din Ordonanta de 

urgenta nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI REBRICEA adoptă prezenta hotărâre: 

 

 Art.1. Se aprobă scoaterea definitivă din circuitul agricol a suprafeței de 565 mp, teren extravilan 

conform PUG UAT Rebricea, categoria de folosință pășune, situată în tarla 29, parcela 231, număr 

cadastral 72679, pentru Proiectul de utilitate publică și interes local "Înființare sistem de 

distribuție gaze naturale în comuna Rebricea, județul Vaslui”. 

 

R O M ÂN I A  
JUDEŢUL VASLUI  

COMUNA REBRICEA 
CONSILIUL LOCAL   

Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon/fax: 

0235/457050;  Telefon/fax : 0335/780051 

 
 
 



 Art.2. Se aprobă schimbarea categoriei de folosinţă a terenului menţionat la art. 1 din teren 

agricol, categoria de folosinţă pășune, în teren curţi construcţii. 

      Art.3. Se aprobă declararea de utilitate publică și interes local a proiectului "Înființare 

sistem de distribuție gaze naturale în comuna Rebricea, județul Vaslui” iar lucrările care fac 

obiectul acestui program de dezvoltare locală este iniţiat de către autoritatea administraţiei 

publice locale; 

      Art. 4. Se împuterniceşte Primarul comunei Rebricea să semneze toate docuemntele privind 

scoaterea definitivă a suprafetei menționate din circuitul agricol. 

         Art.5. Prezenta hotarare va fi adusa la cunostinta publica, prin afisare si se va comunica 

Primarului comunei Rebricea, compartimentului Buget, contabilitate, impozite şi taxe si Institutiei 

Prefectului – judetul Vaslui, in termenul prevazut de lege.                                    

 

                    Rebricea, 15 noiembrie 2024 

 

 PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ,                    CONTRASEMNEAZĂ,                                                                                  

     Secretarul general al comunei,  

          …………………………….…                            …………………………….      

                     Ciobanu Dumitrița                                                  Jrs. Adina Maftei      

 

 

 

 

 
PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL 

NR 82/15.11.2024 

Nr. 

crt. 
Operaţiuni efectuate 

Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei responsabile să 

efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 
Adoptarea hotărârii s-a făcut cu majoritate  

□ simplă X absolută □ calificată 
15.11.2024 

 

2 Comunicarea către primar 15.11.2024 

3 Comunicarea către prefectul judeţului ....../....../2024 

4 Aducerea la cunoştinţa publică 15.11.2024 

5 
Comunicarea, numai în cazul celei cu 

caracter individual 
....../....../....... 

6 
Hotărârea devine obligatorie sau produce 

efecte juridice, după caz 
...../....../...... 

 

 



 

R O M Â N I A 

JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA REBRICEA 

COMPARTIMENT ACHIZIȚII PUBLICE ȘI URBANISM 
Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon 0235/457050;  Telefon/fax : 0335/780051 

   

 
 

RAPORT  DE  SPECIALITATE 

privind scoaterea definitivă din circuitul agricol a suprafeței de 565 mp, teren extravilan 

conform PUG/ UAT Rebricea, categoria de folosință pășune, situată în tarla 29, parcela 231, 

număr cadastral 72679, pentru Proiectul de utilitate publică și interes local "Înființare sistem 

de distribuție gaze naturale în comuna Rebricea, județul Vaslui”, lucrările care fac obiectul 

acestui program de dezvoltare locală fiind iniţiat de către autoritatea administraţiei publice 

locale 

 

Doamnelor şi domnilor, 

 

 Proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei Rebricea are la bază prevederile 

art. 5, alin.(3), lit. a şi g şi art. 14 din Ordonanţa de urgenţă nr. 34/2013 privind organizarea, 

administrarea şi exploatarea pajiştilor permanente şi pentru modificarea şi completarea Legii 

fondului funciar nr. 18/1991, prevederile art. 92, alin.(2), lit.d) din Legea nr. 18/1991 privind 

fondul funciar, republicata cu modificarile si completarile ulterioare, Ordinul nr. 83/2018 

pentru aprobarea Procedurii privind scoaterea definitivă sau temporară din circuitul agricol a 

terenurilor situate în extravilanul localităţilor, precum şi pentru aprobarea Procedurii privind 

restituirea tarifului achitat la Fondul de ameliorare a fondului funciar, Procedura privind 

scoaterea din circuitul agricol a pajiştilor permanente, din 12.09.2018, parte integrantă din 

Ordinul 1366/2018. 

La elaborarea proiectului s-a ținut cont și de: 

- Adresa nr. 10194/28.10.2024 emisă de Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale, 

prin care se solicită punerea la dispoziție a unor hotărâri de Consiliu Local privind 

declararea de utilitate publică de interes local a obiectivului de investiții Înființare sistem de 

distribuție gaze naturale în comuna Rebricea, județul Vaslui” și declararea că lucrările care 

fac obiectul acestui program de dezvoltare locală sunt iniţiate de către autoritatea 

administraţiei publice locale; 

- Adresa de la ANIF Vaslui cu nr. 4173/06.11.2024 privind scoaterea definitivă din 

circuitul agricol al terenului situat in extravilanul localității; 

    - Hotărârea nr.80/15.11.2024 privind aprobarea studiului de fezabilitate, a 

indicatorilor tehnico-economici, a devizului general și a valorii confinanțării pentru obiectivul 

de investiții "Înființare sistem de distribuție gaze naturale în comuna Rebricea, județul 

Vaslui”, aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”, 

precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru 

realizarea obiectivului; 
- Certificatul de Urbanism cu nr. 23/29.08.2024; 

- Art. 4 litera (m) și (n) din Procedura privind scoaterea din circuitul agricol a 

pajiştilor permanente, din 12.09.2018, care prevede: „ (1) Aprobarea scoaterii definitive sau 

temporare din circuitul agricol a terenurilor situate în extravilan se emite în baza următoarei 

documentaţii: m) hotărârea Guvernului/consiliului judeţean/consiliului local privind 

declararea de utilitate publică a obiectivelor de investiţie de interes naţional, judeţean, local, în 

condiţiile legii, după caz; m1) avizul emis de structura de specialitate din cadrul Ministerului 

Agriculturii şi Dezvoltării Rurale, în condiţiile prevăzute la art. 3 alin. (1) lit. b) şi b1); n) alte 

documente necesare emiterii actului de avizare sau a deciziei de aprobare, după caz.” 

După aprobarea hotărârii consiliului local Rebricea, toată documentația prevăzută în 

Procedura privind scoaterea din circuitul agricol a pajiştilor permanente, va fi îniantată către 

Direcția Agricolă Vaslui, în vederea obținerii deciziei de scoatere din circuitul agricol a 

suprafeței, așa cum se prevede în art. 51  din Ordonanţa de urgenţă nr. 34/2013: „ (1) 

Scoaterea definitivă sau temporară din circuitul agricol a terenurilor ocupate cu pajişti 



 2 

permanente pentru amplasarea obiectivelor prevăzute la art. 5 alin. (3) se aprobă după cum 

urmează:   

   a) prin decizie a directorului direcţiei pentru agricultură judeţene, pentru terenurile în 

suprafaţă de până la 100 ha inclusiv, cu avizul Ministerului Agriculturii şi Dezvoltării Rurale; 

 

 

Din aceste considerente și ținând cont și de prevederile legale propun aprobarea proiectului de 

hotarare în forma prezentată de inițiator. 

 

       Rebricea, 13 noiembrie 2024   

 

 

Consilier achizitii publice 

Rotariu Lucian 

act:361849%2068067267


 

 

R O M Â N I A 

JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA REBRICEA 

P R I M A R 
 

 

REFERAT DE APROBARE 

al proiectului de hotărâre 

privind scoaterea definitivă din circuitul agricol a suprafeței de 565 mp, teren extravilan conform 

PUG/ UAT Rebricea, categoria de folosință pășune, situată în tarla 29, parcela 231, număr 

cadastral 72679, pentru Proiectul de utilitate publică și interes local "Înființare sistem de 

distribuție gaze naturale în comuna Rebricea, județul Vaslui”, lucrările care fac obiectul acestui 

program de dezvoltare locală fiind iniţiat de către autoritatea administraţiei publice locale 

  

Doamnelor şi domnilor consilieri, 

 

La întocmirea prezentului proiect de hotărâre s-a avut în vedere în primul rând prevederile: 

- Art. 5, alin.(3), lit. a şi g şi art. 14 din Ordonanţa de urgenţă nr. 34/2013 privind 

organizarea, administrarea şi exploatarea pajiştilor permanente şi pentru modificarea şi 

completarea Legii fondului funciar nr. 18/1991; 

-  Art. 4 litera (m) și (n) din Procedura privind scoaterea din circuitul agricol a pajiştilor 

permanente, din 12.09.2018 care prevede: „ (1) Aprobarea scoaterii definitive sau temporare din 

circuitul agricol a terenurilor situate în extravilan se emite în baza următoarei documentaţii: m) 

hotărârea Guvernului/consiliului judeţean/consiliului local privind declararea de utilitate publică a 

obiectivelor de investiţie de interes naţional, judeţean, local, în condiţiile legii, după caz; m1) avizul 

emis de structura de specialitate din cadrul Ministerului Agriculturii şi Dezvoltării Rurale, în 

condiţiile prevăzute la art. 3 alin. (1) lit. b) şi b1); n) alte documente necesare emiterii actului de 

avizare sau a deciziei de aprobare, după caz.” 

După aprobarea hotărârii consiliului local Rebricea, toată documentația prevăzută în 

Procedura privind scoaterea din circuitul agricol a pajiştilor permanente, va fi îniantată către 

Direcția Agricolă Vaslui, în vederea obținerii deciziei de scoatere din circuitul agricol a 

suprafeței, așa cum se prevede în art. 51  din Ordonanţa de urgenţă nr. 34/2013: „ (1) Scoaterea 

definitivă sau temporară din circuitul agricol a terenurilor ocupate cu pajişti permanente pentru 

amplasarea obiectivelor prevăzute la art. 5 alin. (3) se aprobă după cum urmează:   

   a) prin decizie a directorului direcţiei pentru agricultură judeţene, pentru terenurile în suprafaţă 

de până la 100 ha inclusiv, cu avizul Ministerului Agriculturii şi Dezvoltării Rurale;” 

- Art. 92, alin.(2), lit.d) din Legea nr. 18/1991 privind fondul funciar, republicata cu 

modificarile si completarile ulterioare 

-  Ordinul nr. 83/2018 pentru aprobarea Procedurii privind scoaterea definitivă sau 

temporară din circuitul agricol a terenurilor situate în extravilanul localităţilor, precum şi 

pentru aprobarea Procedurii privind restituirea tarifului achitat la Fondul de ameliorare a 

fondului funciar; 

- Procedura privind scoaterea din circuitul agricol a pajiştilor permanente, din 

12.09.2018, parte integrantă din Ordinul 1366/2018; 

- Adresa nr. 10194/28.10.2024 emisă de Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale, prin care 

se solicită punerea la dispoziție a unor hotărâri de Consiliu Local privind declararea de utilitate 

publică de interes local a obiectivului de investiții Înființare sistem de distribuție gaze naturale 

în comuna Rebricea, județul Vaslui” și declararea că lucrările care fac obiectul acestui program 

de dezvoltare locală sunt iniţiate de către autoritatea administraţiei publice locale; 

-Adresa de la ANIF Vaslui cu nr. 4173/06.11.2024 privind scoaterea definitivă din 

circuitul agricol al terenului situat in extravilanul localității; 

act:361849%2068067267


 

 

-Hotărârea nr.80/15.11.2024 privind aprobarea studiului de fezabilitate, a indicatorilor tehnico-

economici, a devizului general și a valorii confinanțării pentru obiectivul de investiții 

"Înființare sistem de distribuție gaze naturale în comuna Rebricea, județul Vaslui”, aprobat 

pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei 

reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului 

 

Fata de considerentele de mai sus, 

 

SUPUN SPRE APOBARE 

 

 Proiectul de hotarare privind scoaterea definitivă din circuitul agricol a suprafeței de 

565 mp, teren extravilan conform PUG/ UAT Rebricea, categoria de folosință pășune, situată în 

tarla 29, parcela 231, număr cadastral 72679, pentru Proiectul de utilitate publică și interes local 

"Înființare sistem de distribuție gaze naturale în comuna Rebricea, județul Vaslui”, lucrările care 

fac obiectul acestui program de dezvoltare locală fiind iniţiat de către autoritatea administraţiei 

publice locale, cu respectarea prevederilor din Ordonanta de urgenta nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ. 

13 noiembrie 2024 

 

 

P R I M A R,  

 

Mihăilă Neculai 


